
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 472/2018                          

 
DETERMINA  N°  1030 /  APPA /  2018  DEL 27/12/2018 

OGGETTO 
Avvio procedure per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza 
da installarsi presso le sedi dell’Ente di Assergi e di Isola del Gran Sasso. 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Accertamento-Aggiudicazione 
Provvisoria-Aggiudicazione- 
Definitiva, ecc) 

avvio 

Provvedimento di 
Riferimento: 
 

Delibera di Consiglio Direttivo  n° 4/18 del 16 gennaio 2018 ad oggetto: 
approvazione del “Programma Triennale dei Lavori Servizi e Forniture 2018-
2020” 

CUP.  
CIG. Z4926825F5 per la progettazione 

Z372682BE4 per la fornitura in opera 
 

VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 

Parco; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 165/2001, e smi; 
VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 229 del 24 

maggio 2018, con cui è stato nominato Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga l’Ing. Alfonso Calzolaio; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo  n° 4/18 del 16 gennaio 2018 recante approvazione del 
“Programma Triennale dei Lavori Servizi e Forniture 2018-2020” con cui, tra i vari 
interventi, sono state stanziate somme per l’esecuzione di lavori imprevedibili al momento 
della redazione del Programma, il cui importo unitario sia inferiore ad € 100.000,00; 

VERIFICATO che gli edifici siti in Assergi di L’Aquila ove è dislocata la sede legale dell’Ente e in Isola 
del Gran Sasso ove sono dislocati gli uffici dell’Ente sono di proprietà dell’Ente Parco; 

VISTA la relazione istruttoria dell’Area Piano Progetto e Azione da cui si evince che, presso le 
sedi dell’Ente, site in Assergi e Isola del Gran Sasso, risulta opportuno installare un 
sistema di videosorveglianza secondo le caratteristiche individuate nella medesima 
relazione istruttoria, comunque da meglio sviluppare ed approfondire con una specifica 
progettazione; 

CONSIDERATO che nella sopra richiamata relazione istruttoria vengono stimati in € 5.400,00 oltre IVA ed 
oneri accessori l’ammontare dell’onorario di progettazione ed in € 24.400,00 oltre IVA 
l’ammontare della fornitura in opera al netto dell’IVA; 

Determina n. APPA / 1030 pagina 1 di 3  



RITENUTO opportuno, considerata la dislocazione delle suddette sedi ed anche in considerazione del 
fatto che gli automezzi di servizio dell’Ente vengono ricoverati all’aperto,  nelle relative 
aree di pertinenza e quindi esposte a possibili atti vandalici, realizzare due sistemi di 
videosorveglianza secondo le moderne concezioni;  

PRESO ATTO che, alla data odierna, non risultano disponibili sul MEPA convenzioni relative alla 
progettazione; 

PRESO ATTO che, a partire dal 18 ottobre 2018 è stato reso obbligatorio, per lo svolgimento delle 
procedure di aggiudicazione, oltre al MEPA, il “Sistema Dinamico di Acquisizione per le 
Pubbliche Amministrazioni” SDAPA- e che, questo Ente, ha provveduto a richiedere 
l’accreditamento sulla piattaforma di E-procurement denominata “Sintel”, in adesione 
all’Accordo Quadro stipulato dalla Regione Abruzzo e dal prossimo mese di gennaio sarà 
possibile operare sul detta piattaforma; 

PRESO ATTO altresì che sono stati acquisiti i seguenti CIG: progettazione Z4926825F5 CIG per la 
fornitura in opera Z372682BE4; 

RITENUTO opportuno avviare le procedure per l’affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione di un sistema di video sorveglianza da installare presso le sedi dell’Ente di 
Assergi e di Isola del Gran Sasso sulla piattaforma Sintel non appena saranno rese 
disponibili le necessarie credenziali di accesso e quindi procedere alla fornitura in opera 
del sistema in tempi quanto più possibile rapidi; 

VISTO  il Bilancio di Previsione 2018 e specificatamente i capitoli 11040 e 11050 che presentano 
una sufficiente disponibilità;     

 

Determina n. APPA / 1030 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa conservata agli 
atti; 

• di impegnare, sul capitolo 11040 del Bilancio di Previsione 2018 la somma lorda di € 6.857,64  per 
l’affidamento, ad un tecnico, in possesso della necessaria esperienza nel settore, di un incarico di 
progettazione di un sistema di video sorveglianza per le sedi di Assergi ed Isola del Gran Sasso; 

• di impegnare, sul capitolo 11050 del Bilancio di Previsione 2018 la somma di € 25.073,94 utile alla 
fornitura in opera del sistema di video sorveglianza per le sedi di Assergi ed Isola del Gran Sasso; 

• di dare mandato agli uffici dell’Ente e, nello specifico, all’Area Piano Progetto e Azione, di avviare tutte 
le procedure necessarie e utili a realizzare il sistema di videosorveglianza in questione  in tempi brevi; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Annamaria Giannangeli) 
 

……………………… 

F.to (Annamaria Giannangeli)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     28/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

28/12/2018 28872 
101.2.1.1.11050 

25.073,94 

28/12/2018 28871 
101.2.1.1.11040 

6.857,64 

 

Determina n. APPA / 1030 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 27/12/2018
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

